
１月１０日（金）から、３学期が始まりました。今年度の冬休みは、
雪が降る日が少なく、穏やかな日が続き、過ごしやすかったのではな
いでしょうか。子どもたちは、楽しい思い出をつくることができた冬
休みになったのではないかと思います。
３学期は登校日が４８日間となっており、あっという間に過ぎてし

まいそうですが、それぞれの学年のまとめと次の学年への準備の学期
となります。６年生にとっては、小学校生活の集大成の学期でもあり
ます。子どもたちには始業式の話の中で、３学期の全校の目標として、
「友だちと仲良くする」「しっかり学習に取り組む」「自分から大きな
声で挨拶をする」の三つのことを頑張ってもらいたいと伝えました。児童会代表の児童や１・３・５年の代
表の児童からは、冬休みの楽しかった思い出と３学期に頑張りたいことの発表がありましたが、全校児童の
前でしっかり伝えられたことに対して大きな拍手が送られました。子どもたちには、学校生活のリズムを早
く取り戻し、寒さに負けず元気に過ごしてもらいたいと思います。保護者の皆様には、２学期同様３学期に
おきましても、本校の教育活動にご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

本校は来年度、開校９０周年を迎えること
になりますが、昨年の１２月１０日（火）に、
十勝毎日新聞社が取材のため来校しました。
ご覧いただいた方もいらっしゃると思います
が、その取材内容が、１月５日（日）の十勝
毎日新聞に、掲載されました。右記の写真は、
新聞に掲載された写真になります。
今後、開校９０周年に向けて、様々な取組

を進めていく予定になっております。随時保
護者の皆様にもお知らせしてまいります。

教頭が、１月１日付で、帯広市立 小学校に異動になりましたが、
新たに、 教頭が着任いたしました。子どもたちのために
力を発揮していただきたいと思います。

帯広市立 小学校からまいりました。明星小学校には、平成２９年か
ら４年間勤務しておりました。再び星の子たちの成長に関われることに喜
びを感じるとともに、９０周年を迎える歴史と伝統ある明星小学校での勤
務に気持ちが引き締まりました。子どもたちの健やかな成長のため、精一
杯努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。



今年度の卒業証書授与式は、３月２４日（月）に予定されていますが、６年生の卒業を全校児童で祝い、
子どもたちとご家族の心に残る式を実施したいと考えています。６年生の当日の服装ですが、帯広市では進
学する中学校の制服を着る習慣が定着しています。卒業式は「特別活動」の中の「儀式的行事」という授業
です。新しい生活に希望をもち、厳粛かつ清新な気持ちで式に集中するためにも、華美な服装ではなく、従
来通り制服で参加させていただけますよう、ご理解とご協力をお願いいたします。

第
三
回
フ
レ
ン
ド
リ
ー
カ
ッ
プ

Ｕ
１
０
の
部

優
勝

三
年

畜
大
Ｋ
Ｉ
Ｐ
ス
キ
ル
ア
ッ
プ
ノ
ー
ト

ジ
ュ
ニ
ア
跳
び
箱
マ
ス
タ
ー
合
格

四
年

五
年

第
二
十
八
回
全
十
勝
小
中
学
校

か
べ
新
聞
コ
ン
ク
ー
ル

四
年
生
部
門

佳
作

第
十
三
回
Ｕ
１
０
フ
ッ
ト
サ
ル

リ
ー
グ

Ｃ
ブ
ロ
ッ
ク
優
勝

四
年

第
十
四
回
日
本
習
字
硬
筆
展

入
選一

年

第
五
十
回
北
海
道
ミ
ニ
バ
ス
ケ
ッ
ト

ボ
ー
ル
大
会
十
勝
地
区
予
選
大
会

女
子
の
部

六
位

五
年

第
十
四
回
日
本
習
字
硬
筆
展

特
選

三
年

第
二
十
八
回
全
十
勝
小
中
学
校

か
べ
新
聞
コ
ン
ク
ー
ル

四
年
生
部
門

佳
作


